नाम : तेगबहादुर
बाणी : 115 श्लोक
जन्म : सम्वत् 1678 ;अंग्रेजी वर्ष 1621द्व अमृतसर
पिता : श्री हरगोबिन्द जी
माता : माता नानकी जी
पत्नी : माता गुजरी जी
पुत्रा : गुरु गोबिन्द सिंह जी
गुरुपद : 1664 से 1675
ज्योति जोत : वर्ष 1675, चांदनी चौक दिल्ली
सृजना : श्री आनन्दपुर साहिब
प्रवास : सम्पूर्ण भारतवर्ष
बलिदान : कश्मीरी पंडितों के धर्मान्तरण के प्रश्न पर

ठीकरि फोरि दिलीसि सिरि,
प्रभ पुर कीआ पयान ।
तेग बहादुर सी क्रिआ,
करी न किनहुं आन ॥
तेग बहादुर के चलत,
भयो जगत को सोक ॥
है है है सभ जग भयो,
जै जै जै सुर लोक ॥

— 'बचित्र नाटक' (गुरु गोबिन्द सिंह)

गुरु तेग बहादुर साहिब जी का जन्म वैसाख वदी 5 (पंचम् वैसाख) बिक्रम सम्वत 1678 (1 अप्रैल, 1621) को पवित्र शहर अमृतसर में 'गुरु का महल' नामक स्थान में हुआ था। उनके चार भाई – बाबा गुरदित्त जी, बाबा सूरज मल जी, बाबा अनी राय जी, बाबा अटल राय जी थे। और एक बहन बीबी वीरों जी थी। वो गुरु हरगोबिन्द साहिब और माता नानकी जी के पांचों पुत्रों में से सबसे छोटे पुत्र थे। उनके बचपन का नाम त्यागमल था।

उन्होंने अमृतसर एवं करतापुर का युद्ध देखा ही नहीं, बल्कि इसमें उनकी सहभागिता भी रही। परन्तु इन सब घटनाक्रमों के बावजूद उन्होंने एक समयान्तराल में अन्तर्मुखी व्यवहार पैदा कर लिया था। गुरु तेग बहादुर साहिब जी का विवाह श्री लाल चन्द और बिशन कौर जी की पुत्री (माता) गुजरी जी से 15 आसू, सम्वत 1689 (14 सितम्बर, 1632) को करतापुर में हुआ। उनके घर एक पुत्र (गुरु) गोबिन्द सिंह (साहिब) ने पोह सूदी सप्तमी सम्वत 1723 (22 दिसम्बर, 1666) को जन्म लिया। माता गुजरी भी एक धार्मिक नारी थी, वे व्यवहार से पक्की एवं खुले विचारों वाली नारी थी। उनके पिता बहुत ही रईस एवं दयालु व्यक्ति थे।

गुरु हरगोबिन्द साहिब की मृत्यु के बाद माता ननकी जी (गुरु तेग बहादुर जी की माता) उन्हें और उनकी पत्नी (गुजरी) को ब्यास नदी के किनारे बसे अपने पैतृक गांव बाबा बकाला ले आई।

ढाका में गुरु साहिब ने सिख भक्तों अलमस्त जी और नत्था साहिब की मदद से हजुरी संगत की रचना की। जहां पर गुरु जी धार्मिक उपदेश दिया करते थे, वहां पर अब गुरुद्वारा संगत टोला है। यह वह स्थान है, जहां पर गुरु जी ने पुत्र रत्न (गुरु गोबिन्द साहिब) के जन्म का संदेश सुना था। जिनका जन्म पोह सूदी सप्तमी (23 पोह) बिक्रम सम्वत 1723, (22 दिसम्बर, 1666) को पटना में हुआ था। ढाका से गुरु साहिब ने जातिया पहाड़ियों और शिलहट के लिए प्रस्थान किया, जहां उन्होंने सिखों के लिए उपदेश केन्द्रों को स्थापित किया और अगरतला होते हुए चिटगोंग पहुंचे।

गुरु साहिब 1668 में ढाका वापिस पहुंचे।